

第三セクターの経営状況報告(平成29年決算分)

1 作成年月日及び作成担当部署

作成年月日 平成30年8月8日
作成担当部署 岩手県岩手郡雫石町 企画財政課

2 第三セクター等名

第三セクター名 株式会社 しずくいし
所在地 〒020-0582 岩手県岩手郡雫石町橋場坂本118番地10 電話 019-692-5577
設立年月 平成12年4月 ホームページアドレス <http://www.anekko.co.jp>

3 資本金 94,700 千円 (雫石町の出資割合 90.0%)

4 事業内容

- (1) 町営施設の管理運営受託 (2) 温泉浴場、飲食店、売店、宿泊施設の経営 (3) キャンプ場等野外活動施設の管理運営
(4) 各種催事の企画制作、開催、運営 (5) 農産物、畜産物、水産物の加工及び販売 (6) その他それぞれに関連する業務

5 財務状況 ※事業年度＝第18期(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

貸借対照表	項目	金額(千円)			損益計	項目	金額(千円)		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
対	総資産	118,970	106,709	84,587	計	総収入(=売上高+営業外収益+特別利益)	541,639	495,358	480,284
照	負債	55,831	53,555	48,892	算	(うち地方公共団体からの補助・委託金)	32,923	31,988	34,318
表	(うち有利子負債)				書	経常損益	△ 6,144	△ 10,048	△ 17,329
か	純資産	63,139	53,153	35,696	か	当期損益	△ 5,435	△ 9,986	△ 17,457
ら	利益剰余金	△ 31,561	△ 41,547	△ 59,004	ら	減価償却前当期損益	△ 4,153	△ 8,719	△ 15,943

6 役職員の状況 ※平成30年3月31日現在

役員数(うち町職員出向者・退職者)	役員の平均年収(千円)	職員数(うち町職員出向者・退職者)	職員の平均年収(千円)
4(3)	600	26(0)	2,668

7 第三セクターへの関与の状況 ※事業年度＝第18期(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 公的支援(フロー)

項目	金額(千円)			備考(目的、内容、算出根拠等)
	前々年度	前年度	本年度	
①補助金(助成金)				
②利子補助金				
③税の減免額				
④その他				
小計	0	0	0	
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額				
⑥出資金、低利貸付等に伴う機会費用				
小計	0	0	0	
合計	0	0	0	

(参考)委託料	32,923	31,988	34,318	道の駅(駐車場、トイレ、源泉・水源施設)の管理委託、砂防公園管理、雫石銀河ステーション指定管理、農林産物直売・食材提供供給促進事業委託等
---------	--------	--------	--------	--

(2) 公的支援(ストック)

項目	金額(千円)			備考(目的、内容、算出根拠等)
	前々年度	前年度	本年度	
①損失補償契約に係る債務残高 (将来負担額)				
(将来負担額算入率)				
②貸付金残高				
③出資金	85,200	85,200	85,200	設立時出資金
合計	85,200	85,200	85,200	

第三セクターの経営状況報告(平成29年決算分)

1 作成年月日及び作成担当部署

作成年月日 平成30年8月8日
作成担当部署 岩手県岩手郡雫石町 総務課

2 第三セクター等名

第三セクター名 鶯宿温泉開発 株式会社
所在地 〒020-0574 岩手県岩手郡雫石町鶯宿第6地割25番地20 電話 019-695-2549
設立年月 昭和44年3月 ホームページアドレス ※未整備

3 資本金 11,888 千円 (雫石町の出資割合 38.7%)

4 事業内容

(1) 鶯宿温泉の源泉の管理及び給湯業の経営 (2) 新温泉源の開発及び販売 (3) それぞれに付帯する業務

5 財務状況 ※事業年度=第49期(平成29年1月1日~平成29年12月31日)

平成 借 対 照 表 か ら	項目	金額(千円)			損 益 計 算 書 か ら	項目	金額(千円)		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	52,548	49,603	47,581		総収入(=売上高+営業外収益+特別利益)	32,855	32,036	32,036
	負債	7,630	5,516	5,129		(うち地方公共団体からの補助・委託金)	218	240	240
	(うち有利子負債)	2,459	1,030	180		経常損益	△ 198	△ 53	△ 855
	純資産	44,919	44,087	42,452		当期損益	△ 383	△ 238	△ 1,040
	利益剰余金	33,031	32,199	30,564		減価償却前当期損益	5,289	2,675	1,432

6 役員員の状況 ※平成29年12月31日現在

役員数(うち町職員出向者・退職者)	役員員の平均年収(千円)	職員数(うち町職員出向者・退職者)	職員員の平均年収(千円)
10(1)	181	3(0)	2,484

7 第三セクターへの関与の状況 ※事業年度=第49期(平成29年1月1日~平成29年12月31日)

(1) 公的支援(フロー)

項目	金額(千円)			備考(目的、内容、算出根拠等)
	前々年度	前年度	本年度	
①補助金(助成金)				
②利子補助金				
③税の減免額				
④その他				
小計	0	0	0	
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額				
⑥出資金、低利貸付等に伴う機会費用				
小計	0	0	0	
合計	0	0	0	
(参考)委託料			240	ロードヒーティング施設保守点検業務委託料

(2) 公的支援(ストック)

項目	金額(千円)			備考(目的、内容、算出根拠等)
	前々年度	前年度	本年度	
①損失補償契約に係る債務残高 (将来負担額)				
(将来負担額算入率)				
②貸付金残高				
③出資金	4,595	4,595	4,595	設立時出資金
合計	4,595	4,595	4,595	